
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

OFICIO N° 116-2025 -PR 

Señor 
EDUARDO SALHUANA CAVIDES 
Presidente del Congreso de la República 
Presente. - 

CONGRESO UF LA REPÚBLICA 

Área de Trámite Documentado 

21 ABR 

Firma 

Lima, 17 de abril de 2025 

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, con la finalidad de comunicarle 
que, al amparo de las facultades concedidas por el Artículo 137° de la 
Constitución Política del Perú, se ha promulgado el Decreto Supremo N° 050 -
2025-PCM, Decreto Supremo que prorroga el Estado de Emergencia en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, 
Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, 
Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna 
y Ucayali, por impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones 
pluviales. 

Sin otro particular, hacemos propicia la oportunidad para renovarle los 
sentimientos de nuestra consideración. 

Atentamente, 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

2025 
I D 

Hora/7_ __-2/4"---



CA 
<(` -A 42 C. -

ee/ieetc2- C_99

ES C PIAF EL ORIGINAL 

MA VIR 
ser .1 rAP,A 

VILLAFUERTE FALCON 
&SEXI DE MIN.S7P'15 

NQ 050-2025-PCM 

DECRETO SUPREMO QUE PRORROGA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN 
VARIOS DISTRITOS DE ALGUNAS PROVINCIAS DE LOS DEPARTAMENTOS 

DE AMAZONAS, ÁNCASH, APURÍMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CAJAMARCA, 
CUSCO, HUANCAVELICA, HUÁNUCO, ICA, JUNÍN, LA LIBERTAD, LIMA, 

LORETO, MADRE DE DIOS, PIURA, PUNO, SAN MARTÍN, TACNA Y UCAYALI, 
POR IMPACTO DE DAÑOS A CONSECUENCIA DE INTENSAS 

PRECIPITACIONES PLUVIALES 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, publicado en el Diario 
Oficial El Peruano el 20 de febrero de 2025, se declara el Estado de Emergencia en 
varios distritos de algunas provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, 
Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, 
Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y 
Ucayali, que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte del citado decreto 
supremo, por impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, 
por el plazo de sesenta (60) días calendario, para la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta -y rehabilitación que 
correspondan; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 68.5 del artículo 68 del 
Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, en 
concordancia con el numeral 5.3 del artículo 5 y el numeral 9.2 del artículo 9 de la 
"Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre 
o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión 
de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada mediante el Decreto Supremo N° 
074-2014-PCM; la Presidencia del Consejo de Ministros, excepcionalmente, presenta 
de Oficio ante el Consejo de Ministros la declaratoria de Estado de Emergencia ante 
la condición de peligro inminente o la ocurrencia de un desastre, previa comunicación 
de la situación y propuesta de medidas y/o acciones inmediatas que correspondan, 
efectuada por el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI); y, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 8 y 15 de la acotada norma, la solicitud de prórroga del 
Estado de Emergencia es presentada al INDECI, quien emite la opinión respecto a su 
procedencia; 

Que, mediante el Oficio N° 000129-2025-INDECl/JEF INDECI, de fecha 15 de 
abril de 2025, el Jefe del INDECI, teniendo en consideración el Oficio N° D000259-
2025-PCM-SGRD, de fecha 14 de abril de 2025, del Secretario de Gestión del Riesgo 



ILLAVUERTE FALCON 
SE.10 DE MINISTROS 

de Desastres de la Presidencia del Consejo de Ministros, respecto a la prórroga del 
Estado de Emergencia declarado por Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, presenta 
el Informe Situacional N° 000012-2025-INDECl/DIRES, de fecha 15 de abril de 2025, 
emitido por el Director de Respuesta de la indicada entidad, en el que opina 
favorablemente sobre la procedencia de la prórroga del citado Estado de Emergencia, 
por un plazo de sesenta (60) días calendario; 

Que, para la elaboración del Informe Situacional N° 000012-2025-
INDECl/DIRES, el INDECI ha tenido en consideración el sustento contenido en: i) el 
Informe N° 211-2025-ORSCDNCOER/GOB.REG.TACNA, de fecha 4 de abril de 2025, 
de la Oficina Regional de Seguridad Ciudadana, Defensa Nacional y COER del 
Gobierno Regional de Tacna; ii) el Informe N° 156-2025-GR CUSCO/ORGRDS/D, de 
fecha 7 de abril de 2025, de la Oficina Regional de Gestión del Riesgo de Desastres y 
Seguridad del Gobierno Regional de Cusco; iii) el Informe Técnico N° 000008-2025-
GRP/ORGRDYS, de fecha 7 de abril de 2025, de la Oficina Regional de Gestión del 
Riesgo de Desastres y Seguridad del Gobierno Regional de Puno; iv) el Informe 
Técnico N° 000201-2025-INDECl/DIREH, de fecha 7 de abril de 2025, de la Dirección 
de Rehabilitación del INDECI; y) el Informe N° 053-2025-GORE.ICA-GRSDGR/SGRD, 
de fecha 12 de abril de 2025, de la Sub Gerencia de Gestión del Riesgo de Desastres 
del Gobierno Regional de Ica; y, vi) el Informe Técnico de Situación de Emergencia N° 
007-15/04/2025/COEN-INDECI (Correlativo N° 7), actualizado al 15 abril 2025, 09:00 
horas, emitido por el Centro de Operaciones de Emergencia administrado por el 
INDECI; 

Que, en el Informe Situacional N° 000012-2025-INDECl/DIRES, la Dirección 
de Respuesta del INDECI señala que, dada la magnitud de la situación identificada en 
varios distritos de algunas provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, 
Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, 
Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y 
Ucayali, por impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales; 
y, habiéndose identificado acciones pendientes de culminar, principalmente en lo 
correspondiente a la implementación de soluciones habitacionales y la rehabilitación 
de los servicios de agua potable y saneamiento, entre otros; se hace necesario 
continuar con la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y 
necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan; 

Que, asimismo, el mencionado Informe Situacional señala que, para las 
acciones a desarrollarse durante la prórroga del Estado de Emergencia solicitada, los 
Gobiernos Regionales de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, 
Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, y los gobiernos locales 
comprendidos, con la coordinación técnica y seguimiento del INDECI y la participación 
del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento, del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, del Ministerio del 
Interior, del Ministerio de Defensa, y demás instituciones públicas y privadas 
involucradas, en cuanto les corresponda, continuarán con la ejecución de medidas y 



, CA Do. p

FUERTE FALCON 
JO DE MINISTROS 

acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que 
correspondan. Dichas acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre las 
intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo a las necesidades y 
elementos de seguridad que se vayan presentando durante su ejecución, sustentados 
en los estudios técnicos de las entidades competentes; 

Que, adicionalmente, el citado Informe Situacional señala que la capacidad de 
respuesta de los Gobiernos Regionales de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, 
Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali continúa 
sobrepasada; por lo que, se hace necesario continuar con la intervención técnica y 
operativa de las entidades del Gobierno Nacional. Por dicha razón, la Dirección de 
Respuesta del INDECI opina que es procedente la solicitud de prórroga del Estado de 
Emergencia declarado mediante el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, 
Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, 
Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y 
Ucayali, por impacto de daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, 
por el plazo de sesenta (60) días calendario, teniendo en consideración la naturaleza 
de las acciones pendientes de ejecutar y la complejidad de solución, lo que permitirá 
continuar con la ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y 
necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. Para dicho efecto, a 
través del Informe N° D000022-2025-PCM-SGRD-SST y del Informe N° D000590-
2025-PCM-OGAJ, la Secretaría de Gestión del Riesgo de Desastres y la Oficina 
General de Asesoría Jurídica de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
respectivamente, emiten opinión favorable sobre la declaratoria de Estado de 
Emergencia; 

Que, en consecuencia, encontrándose por vencer el plazo de vigencia del 
Estado de Emergencia declarado mediante el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM; y, 
subsistiendo la necesidad de continuar con la ejecución de medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan; 
resulta necesario prorrogar el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, 
Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, por impacto de 
daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de sesenta 
(60) días calendario; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1) del artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la 
Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD); el Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de 



ii 

..... ....... . 
/1/

MA ALY VIR e  VILLAFUERTE FALCON F TAPIA DELI ONSEJO DE MINISTROS 

ES COPIA L UEL ORIUINAL. 

Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado mediante el Decreto 
Supremo N° 048-2011-PCM; y, la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 
29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", 
aprobada por el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y con cargo a dar cuenta al 
Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Prórroga del Estado de Emergencia 
Prorrogar el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas provincias de 

los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, 
Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, que se encuentran 
detallados en el Anexo que forma parte del presente decreto supremo, por impacto de 
daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, declarado mediante el 
Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, por el término de treinta (30) días calendario, a 
partir del 22 de abril de 2025, con la finalidad de continuar con la ejecución de medidas 
y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que 
correspondan. 

Artículo 2.- Acciones a ejecutar 
Los Gobiernos Regionales de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, 

Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali y los Gobiernos 
Locales comprendidos, con la coordinación técnica y seguimiento del Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la participación del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, del Ministerio del Interior, del Ministerio de 
Defensa, y demás instituciones públicas y privadas involucradas; continuarán con la 
ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta 
y rehabilitación que correspondan. Dichas acciones deberán tener nexo directo de 
causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de acuerdo 
a las necesidades .y elementos de seguridad que se vayan presentando durante su 
ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de las entidades competentes. 

Artículo 3.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en el presente decreto supremo, 

se financia con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros, el Ministro de Desarrollo Agrario y Riego, el Ministro de Vivienda, 





ILLAFUERTE FALCON 
ONSEJO DE MINISTROS 

ANEXO 

DISTRITOS DONDE SE PRORROGA EL ESTADO DÉ EMERGENCIA POR 
IMPACTO DE DAÑOS A CONSECUENCIA DE INTENSAS PRECIPITACIONES 

PLUVIALES 

DEPARTAMENTO PROVINCIA N° DISTRITO 

AMAZONAS 

BAGUA 1 COPALLIN 

LUYA 

2 CONILA 
3 PROVIDENCIA 

4 SAN FRANCISCO DEL 
YESO 

5 SAN JERONIMO 

ANCASH OCROS 6 LUPA 
7 SANTIAGO DE CHILCAS 

SIHUAS 8 ALFONSO UGARTE 

APURIMAC COTABAMBAS 9 MARA 
GRAU 10 PROGRESO 

AREQUIPA 

CASTILLA 
11 CHACHAS 
12 CHOCO 
13 PAMPACOLCA 

CAYLLOMA 14 CAYLLOMA 
15 TISCO 

CONDESUYOS 16 RIO GRANDE 
17 YANAQUIHUA 

LA UNION 
18 HUAYNACOTAS 
19 PAMPAMARCA 
20 TORO 

AYACUCHO 

HUAMANGA 

21 OCROS 
22 PACAYCASA 
23 SANTIAGO DE PISCHA 
24 VINCHOS 

HUANCA SANCOS 
25 CARAPO 

26 SANTIAGO DE 
LUCANAMARCA 

HUANTA 27 CANAYRE 

LA MAR 

28 ANCHIHUAY 
29 AYNA 
30 CHILCAS 
31 CHUNGUI 
32 LUIS CARRANZA 
33 ORONCCOY 
34 PATIBAMBA 
35 RIO MAGDALENA 
36 SAMUGARI 
37 SANTA ROSA 
38 UNION PROGRESO 

LUCANAS 
39 SAN PEDRO 
40 SAN PEDRO DE PALCO 
41 SANTA LUCIA 

PARI NACOCHAS 42 CHUMPI 



ORIGINAL 

MAGA 
SECR1 

VIR 
RtA 

VILLAFUERTE FALCON 
NSEJO DE MINISTROS ' 

7 1
43 CORONEL CASTAÑEDA 

PAUCAR DEL SARA 
SARA 

44 COLTA 
45 CORCULLA 
46 PARARCA 
47 SARA SARA 

SUCRE 
48 CHALCOS 
49 MORCOLLA 
50 PAICO 

VICTOR FAJARDO 51 ASQUIPATA 
52 HUAMANQUIQUIA 

VILCAS HUAMAN 

53 CONCEPCION 
54 HUAMBALPA 
55 INDEPENDENCIA 
56 VISCHONGO 

CAJAMARCA 

CAJABAMBA 57 CAJABAMBA 
58 SITACOCHA 

CAJAMARCA 59 ASUNCION 

CELENDIN 60 CHUMUCH 
61 SOROCHUCO 

CHOTA 62 CHOROPAMPA 
63 LAJAS 

CUTERVO 64 TORIBIO CASANOVA 
SAN IGNACIO 65 LA COIPA 

SAN MARCOS 66 GREGORIO PITA 
67 JOSE SABOGAL 

SAN MIGUEL 
68 CATILLUC 
69 SAN GREGORIO 
70 SAN MIGUEL 

SANTA CRUZ 71 CATACHE 
72 SAUCEPAMPA 

CUSCO 

CHUMBIVILCAS 73 CAPACMARCA 
74 LLUSCO 

LA CONVENCION 

75 ECHARATE 
76 IN KAWASI 
77 KUMPIRUSHIATO 
78 QUELLOUNO 
79 UNION ASHANINKA 
80 VILLA VIRGEN 

QUISPICANCHI 81 CAMANTI
82 MARCAPATA 

HUANCAVELICA 

ANGARAES 
83 HUAYLLAY GRANDE 
84 JULCAMARCA 
85 SECCLLA 

CASTRO VIRREYNA 86 ARMA
87 TANTARA 

CHURCAMPA 88 ANCO 

HUAYTARA 

89 .000Y0 
90 PILPICHACA 

91 SAN FRANCISCO DE 
SANGAYAICO 



ES COP kit.áiNAL 

MAG Y VIR 
SEC TARiA D 

, 

e "VILLAFUERTE FALCON 
ONSEJO DE MINISTROS 

92 SANTIAGO DE 
CHOCORVOS 

93 TAMBO 

TAYACAJA 

94 ACRAQUIA 
95 COCHABAMBA 
96 LAMBRAS 
97 ROBLE 

98 SAN MARCOS DE 
ROCCHAC 

99 SURCUBAMBA 
100 TINTAY PUNCU 

HUANUCO 

DOS DE MAYO 101 LA UNION 
102 YANAS 

HUAMALI ES 103 TANTAMAYO 

HUANUCO 

104 AMARILIS 
105 CHURUBAMBA 
106 SANTA MARIA DEL VALLE 
107 YARUMAYO 

LAURICOCHA 

108 JESUS 
109 RONDOS 
110 SAN FRANCISCO DE ASIS 
111 SAN MIGUEL DE CAURI 

LEONCIO PRADO 112 HERMILIO VALDIZAN 
113 LUYANDO 

MARAÑON 
114 LA MORADA 

115 SANTA ROSA DE ALTO 
YANAJANCA 

PACHITEA 
116 MOLINO 
117 PANAO 
118 UMARI 

YAROWI LCA 119 CHACABAMBA 

ICA 

ICA 120 SALAS 
121 TATE 

NASCA 
122 CHANGUILLO 
123 NASCA 
124 VISTA ALEGRE 

PALPA 

125 PALPA 
126 RIO GRANDE 
127 SANTA CRUZ 
128 TIBILLO 

PISCO 129 HUANCANO 

JUNIN SATIPO 130 RIO TAMBO 
131 VIZCATAN DEL ENE 

YAULI 132 HUAY-HUAY 

LA LIBERTAD 

BOLI VAR 133 BOLI VAR 

PATAZ 134 SANTIAGO DE CHALLAS 
135 TAYABAMBA 

SANCHEZ CARRION 136 COCHORCO 

LIMA 
CAJATAMBO 137 CAJATAMBO 
HUAROCHIRI 138 HUAROCHIRI 

YAUYOS 139 AZANGARO 



 v . 
MAGALY IRGI ILAFUERTE FALCON 

SSECRETA DE EJO DE MINISTROS 

140 COCHAS 
141 TOMAS 

LORETO UCAYALI 142 SARAYACU 
MADRE DE DIOS TAMBOPATA 143 INAMBARI 

PIURA 
AYABACA 

144 LAGUNAS 
145 PACAIPAMPA 
146 PAIMAS 

HUANCABAMBA 147 HUANCABAMBA 
PUNO SANDIA 148 SANDIA 

SAN MARTIN TOCACHE 149 SANTA LUCIA 

TACNA 
CANDARAVE 150 QUILAHUANI 

TACNA 151 SAMA 
TARATA 152 TARUCACHI 

UCAYALI 

ATALAYA 153 RAYMONDI 
CORONEL PORTILLO 154 NUEVA REQUENA 

PADRE ABAD 
155 ALEXANDER VON 

HUMBOLDT 
156 BOQUERON 
157 IRAZOLA 



DECRETO SUPREMO QUE PRORROGA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN VARIOS 
DISTRITOS DE ALGUNAS PROVINCIAS DE LOS DEPARTAMENTOS DE AMAZONAS, 

ÁNCASH, APURÍMAC, AREQUIPA, AYACUCHO, CAJAMARCA, CUSCO, 
HUANCAVELICA, HUÁNUCO, ICA, JUNÍN, LA LIBERTAD, LIMA, LORETO, MADRE 

DE DIOS, PIURA, PUNO, SAN MARTÍN, TACNA Y UCAYALI, POR IMPACTO DE 
DAÑOS A CONSECUENCIA DE INTENSAS PRECIPITACIONES PLUVIALES 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

I. FUNDAMENTO TÉCNICO DE LA PROPUESTA NORMATIVA 

1.1 Identificación del problema público 

Mediante el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, publicado en el Diario Oficial El Peruano 
el 20 de febrero de 2025, se declara el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de 
Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, que se encuentran detallados en el Anexo 
que forma parte del citado decreto supremo, por impacto de daños a consecuencia de 
intensas precipitaciones pluviales, por el plazo de sesenta (60) días calendario, para la 
ejecución de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan. 

Mediante el Oficio N° 0000259-2025-PCM-SGRD, de 14 de abril de 2025, del Secretario de 
Gestión del Riesgo de Desastres de la Presidencia del Consejo de Ministros, solicita al 
INDECI informar, si existen acciones inmediatas y necesarias pendientes de ejecutar, a 
efectos de gestionar el trámite de la correspondiente prórroga. 

A través del Oficio N° 000129-2025-INDECl/JEF INDECI, de fecha 15 de abril de 2025, el 
Jefe del INDECI, teniendo en consideración el Oficio N° D000259-2025-PCM-SGRD, de 
fecha 14 de abril de 2025, del Secretario de Gestión del Riesgo de Desastres de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, respecto a la prórroga del Estado de Emergencia 
declarado por Decreto Supremo N° 021-2025-PCM; presenta el Informe Situacional N° 
000012-2025-INDECl/DIRES, de fecha 15 de abril de 2025, emitido por el Director de 
Respuesta de la indicada entidad, en el que opina favorablemente sobre la procedencia de 
la prórroga del Estado de Emergencia citado, por el plazo de sesenta (60) días calendario. 

Con el Informe N° D000022-2025-PCM-SGRD-SST de fecha 15 de abril de 2025, el 
Secretario de Gestión del Riesgo de Desastres de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
emite opinión favorable sobre la viabilidad del pronunciamiento emitido por el Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI) y recomienda se dé trámite a la prórroga del Estado de 
Emergencia mencionado. Asimismo, con Memorando N° D000205-2025-PCM-SGRD, de 
fecha 16 de abril de 2025, se precisa que el plazo de la prórroga es de treinta (30) días 
calendario. 

1.2 Análisis sobre la necesidad, viabilidad y oportunidad del proyecto normativo 

Los artículos 1 y 2 de la Constitución Política del Perú establecen que la defensa de la 
persona humana es el fin supremo de la sociedad y del Estado y que toda persona tiene 
derecho a la vida, a su integridad moral, psíquica y física, y a su libre desarrollo y bienestar. 
Asimismo, el artículo 44 de la Carta Magna dispone que son deberes primordiales del 

1 



Estado, defender la soberanía nacional, garantizar la plena vigencia de los derechos 
humanos, proteger a la población de las amenazas contra su seguridad. 

La Declaratoria de Estado de Emergencia constituye una institución del Régimen de 
Excepción Constitucional, que en los aspectos vinculados con los desastres y calamidades 
que de modo recurrente se producen en el país, establece las condiciones jurídicas 
necesarias para la ejecución de una serie de acciones articuladas en el marco del Sistema 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, con el fin de prevenir los efectos de un peligro 
inminente, o cuando los daños ocasionados por los desastres de cualquier índole 
comprometen total o parcialmente un área física y/o aparato productivo de servicios e 
infraestructura de un ámbito geográfico, o cuando las condiciones de vulnerabilidad 
existentes determinan la necesidad impostergable de garantizar una respuesta oportuna 
del Estado, en salvaguarda de Ja población y el patrimonio público y privado del país. 

Conforme al artículo 137 de la Constitución Política del Perú, corresponde al Presidente de 
la República, con acuerdo del Consejo de Ministros, decretar el Estado de Emergencia por 
plazo determinado en todo el territorio nacional o en parte de él, dando cuenta al Congreso 
de la República o a la Comisión Permanente, en caso de catástrofe o de graves 
circunstancias que afectan la vida de la Nación, entre otros. 

Conforme a lo establecido en el numeral 68.5 del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 
29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), 
aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, en concordancia con el numeral 5.3 
del artículo 5 y el numeral 9.2 del artículo 9 de la "Norma Complementaria sobre la 
Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la 
Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", 
aprobada mediante el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; la Presidencia del Consejo de 
Ministros, excepcionalmente, presenta de Oficio ante el Consejo de Ministros, la 
declaratoria de Estado de Emergencia ante la condición de peligro inminente o la ocurrencia 
de un desastre, previa comunicación de la situación y propuesta de medidas y/o acciones 
inmediatas que correspondan, efectuada por el Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI); y, de conformidad con lo establecido en los artículos 8 y 15 de la acotada norma, 
la solicitud de prórroga del Estado de Emergencia es presentada al INDECI, quien emite la 
opinión respecto a su procedencia. 

De acuerdo a lo establecido en los artículos 8 y 17 de la "Norma Complementaria sobre la 
Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la 
Ley N° 29664, del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD"; el 
INDECI emite opinión técnica respecto a la procedencia de la solicitud de prórroga del 
Estado de Emergencia y remite el expediente a la Presidencia del Consejo de Ministros. 

Para la elaboración del Informe Situacional N° 000012-2025-INDECl/DIRES, el INDECI ha 
tenido en consideración el sustento contenido en: i) el Informe N° 211-2025-
ORSCDNCOER/GOB.REG.TACNA, de fecha 4 de abril de 2025, de la Oficina Regional de 
Seguridad Ciudadana, Defensa Nacional y COER del Gobierno Regional de Tacna; ii) el 
Informe N° 156-2025-GR CUSCO/ORGRDS/D, de fecha 7 de abril de 2025, de la Oficina 
Regional de Gestión del Riesgo de Desastres y Seguridad del Gobierno Regional de Cusco; 
iii) el Informe Técnico N° 000008-2025-GRP/ORGRDYS, de fecha 7 de abril de 2025, de la 
Oficina Regional de Gestión del Riesgo de Desastres y Seguridad del Gobierno Regional 
de Puno; iv) el Informe Técnico N° 000201-2025-INDECl/DIREH, de fecha 7 de abril de 
2025, de la Dirección de Rehabilitación del INDECI; y) el Informe N° 053-2025-GORE.ICA-
GRSDGR/SGRD, de fecha 12 de abril de 2025, de la Sub Gerencia de Gestión del Riesgo 
de Desastres del Gobierno Regional de Ica; y, vi) el Informe Técnico de Situación de 

  Emergencia N° 007-15/04/2025/COEN-INDECI (Correlativo N° 7), actualizado al 15 abril 
2 



2025, 09:00 horas, emitido por el Centro de Operaciones de Emergencia administrado por 
el INDECI. 

En el Informe Situacional N° 000012-2025-INDECl/DIRES, la Dirección de Respuesta del 
INDECI señala que, dada la magnitud de la situación identificada en varios distritos de 
algunas provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, 
Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales; y, habiéndose identificado acciones 
pendientes de culminar principalmente en lo correspondiente a la implementación de 
soluciones habitacionales y la rehabilitación de los servicios de agua potable y saneamiento, 
entre otros; se hace necesario continuar con la ejecución de medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. 

Asimismo, de la información que obra en el expediente y lo señalado por la Dirección de 
Respuesta del INDECI se desprende que, el Ministerio de Salud, el Ministerio de Educación, 
el Ministerio de Energía y Minas, el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social y el Ministerio 
de la Mujer, y Poblaciones Vulnerables, han culminado con la ejecución de sus 
intervenciones y/o que las que aún tienen pendientes son de carácter regular que no 
requieren de una prórroga de Estado de Emergencia para su ejecución. 

Asimismo, el mencionado Informe Situacional señala que, para las acciones a desarrollarse 
durante la prórroga del Estado de Emergencia solicitada, los Gobiernos Regionales de 
Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, 
Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios Piura, Puno, San Martín, 
Tacna y Ucayali, y los gobiernos locales comprendidos, con la coordinación técnica y 
seguimiento del INDECI y la participación del Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego; del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento; el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; del Ministerio del Interior; del Ministerio de Defensa, y demás instituciones 
públicas y privadas involucradas, en cuanto les corresponda, continuarán con la ejecución 
de medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación 
que correspondan. 

1.3 Precisión del nuevo estado que genera la propuesta 

La propuesta normativa tiene por objeto prorrogar el Estado de Emergencia declarado 
mediante el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, en varios distritos de algunas provincias 
de los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, 
Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios Piura, 
Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, que se encuentran detallados en el Anexo que forma 
parte del proyecto de decreto supremo, por impacto de daños a consecuencia de intensas 
precipitaciones pluviales, por el término de treinta (30) días calendario, a partir del 22 de 
abril de 2025, con la finalidad de continuar con la ejecución de medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. 

De acuerdo con el Informe Situacional N° 000012-2025-INDECl/DIRES las acciones por 
realizar en el marco de la referida prórroga del Estado de Emergencia, según corresponda, 
son las siguientes: 

"( • •) 

I. ACCIONES POR REALIZAR 

) 
3 



1. SECTOR DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO 

- Continuar con la entrega de insumos agrarios. 
- Continuar con la ejecución de acciones de limpieza y descolmatación de cauce 

de ríos, quebradas, canales, entre otros. 

2. SECTOR VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO 

Continuar brindando apoyo con maquinaria y equipos, dentro del marco de su 
competencia. 
Continuar proporcionando las soluciones habitacionales, entre otras acciones. 

3. SECTOR TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

- Continuar apoyando con la asistencia técnica, combustible y/o maquinaria 
pesada a través de sus entes ejecutores (PRO VÍAS NACIONAL y/o 
DESCENTRALIZADO). 

4. SECTOR INTERIOR 

Policía Nacional del Perú 

- Continuar brindando la seguridad y control de la población damnificada en el 
ámbito geográfico determinado. 

- Continuar brindando apoyo con personal especializado en rescate y búsqueda 
de personas. 

5. SECTOR DEFENSA 

INDECI 

- Continuar proporcionando Bienes de Ayuda Humanitaria a los pobladores 
damnificados y afectados de la zona en base al EDAN, a pedido del Gobierno 
Regional. 

- Continuar brindando el asesoramiento técnico y seguimiento de las acciones 
a desarrollarse en la zona, a través del Centro de Operaciones de emergencia 
Nacional COEN, la Dirección de Rehabilitación, la Dirección de Respuesta y 
las Direcciones Desconcentradas del INDECI DDI de las diferentes regiones. 

6. GOBIERNOS REGIONALES 

- Continuar promoviendo que las autoridades locales apliquen los planes de 
evacuación, estableciendo a las familias en zonas seguras. 

- Continuar dirigiendo y manteniendo en sesión permanente a los Grupos de 
Trabajo y Plataforma de Defensa Civil de su jurisdicción, coordinando con los 
organismos públicos y no públicos que la integran, garantizando su eficiente 
funcionamiento. 

- Continuar con la consolidación del padrón de las familias damnificadas a 
consecuencia las intensas precipitaciones pluviales. 

- Continuar proporcionando Bienes de Ayuda Humanitaria, a las personas 
damnificadas, en coordinación con los Gobiernos Locales comprendidos. 

- Continuar implementando las actividades de emergencias señaladas en el 
anexo 1 del Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres-PLANAGERD; 
vinculadas con la atención de la emergencia, según corresponda, en el marco 
de sus competencias. 

- Continuar con el seguimiento de la atención a través de su centro de 
Operaciones de emergencia Regional COER, y coordinando con los COE de 

4 



los Gobiernos Locales, para la validación de los informes y el registro de daños 
en el SINPAD. 

- Continuar elaborando y ejecutando la reubicación temporal, en caso que los 
gobiernos locales lo requieran y no cuente con la capacidad necesaria. 

7. GOBIERNOS LOCALES 

Continuar con la ejecución los planes de evacuación, estableciendo a las 
familias en zonas seguras 
Continuar con las actividades de educación y sensibilización a la población. 
Continuar dirigiendo y manteniendo en sesión permanente a los Grupos de 
Trabajo y Plataforma de Defensa Civil de su jurisdicción, coordinando con los 
organismos públicos y no públicos que la integran, garantizando su eficiente 
funcionamiento. 
Continuar manteniendo Activado el COE Provincial o Distrital según 
corresponda. 
Continuar con la distribución de bienes de ayuda humanitaria, en coordinación 
con el gobierno regional. 
Continuar planeando, conduciendo, supervisando, participando y evaluando la 
ejecución de acciones de participación conjunta, para mejorar los Protocolos, 
Planes de Contingencia o de Operaciones pertinente. 
Continuar implementando las actividades de emergencias señaladas en el 
anexo 1 del Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres-PLANAGERD; 
vinculadas con la atención del peligro inminente identificado, según 
corresponda, en el marco de sus competencias 
Continuar implementando los planes de evacuación, estableciendo a las 
familias en zonas seguras. 
Continuar proporcionando áreas de evacuación temporal/permanente, con 
bajo nivel de riesgo, debidamente saneadas, en caso se prevea reubicación 
temporal/permanente de población. 

De conformidad con el artículo 21 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, 
del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", el INDECI debe 
efectuar las acciones de coordinación y seguimiento a las recomendaciones y acciones 
inmediatas y necesarias que se requieran o hayan sido adoptadas por el Gobierno Regional 
y/o los sectores involucrados, en el marco de la Declaratoria de Estado de Emergencia 
aprobada, debiendo remitir a la Presidencia del Consejo de Ministros, el informe de los 
respectivos resultados, así como de la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan, establecida 
durante la vigencia del Estado de Emergencia. 

En tal sentido, resulta necesario prorrogar el referido Estado de Emergencia declarado 
mediante el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, en varios distritos de algunas provincias 
de los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, 
Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, 
Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, con la finalidad de continuar con la ejecución de 
medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación 
que correspondan. Para dicho efecto, se cuenta con la opinión favorable de la Secretaría 

5 



de Gestión del Riesgo de Desastres de la Presidencia del Consejo de Ministros, mediante 
Informe N° D000022-2025-PCM-SGRD-SST. 

II. EXPOSICIÓN Y CONTENIDO DE LA PROPUESTA NORMATIVA 

Las principales disposiciones del proyecto de Decreto Supremo son: 

El artículo 1, Prorrogar el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, 
Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, que se encuentran 
detallados en el Anexo que forma parte del presente decreto supremo, por impacto 
de daños a consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, declarado mediante 
el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, por el término de treinta (30) días calendario, 
a partir del 22 de abril de 2025, con la finalidad de continuar con la ejecución de 
medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan. 

El artículo 2, dispone que los Gobiernos Regionales de Amazonas, Áncash, 
Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, 
Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y 
Ucayali y los Gobiernos Locales comprendidos, con la coordinación técnica y 
seguimiento del Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) y la participación del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, del Ministerio del 
Interior, del Ministerio de Defensa, y demás instituciones públicas y privadas 
involucradas; continuarán con la ejecución de medidas y acciones de excepción, 
inmediatas y necesarias, de respuesta y rehabilitación que correspondan. Dichas 
acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre las intervenciones y el 
evento, y podrán ser modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos de 
seguridad que se vayan presentando durante su ejecución, sustentadas en los 
estudios técnicos de las entidades competentes. 

El artículo 3, señala que la implementación de las acciones previstas en el presente 
decreto supremo, se financia con cargo al presupuesto institucional de los pliegos 
involucrados, sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

El artículo 4, contempla el refrendo del Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro 
de Desarrollo Agrario y Riego, el Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
el Ministro de Transportes y Comunicaciones, el Ministro del Interior y el Ministro de 
Defensa. 

III. ANÁLISIS DE IMPACTOS CUALITATIVOS DE LA NORMA 

La dación del dispositivo propuesto permitirá continuar con la ejecución de acciones 
necesarias de respuesta y rehabilitación que correspondan, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, en varios distritos de algunas 
provincias de los departamentos de Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de 
Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, en salvaguarda de la salud de la población 
y sus medios de vida, lo cual beneficiará a la sociedad en su conjunto y al Estado, sumado 
a la adopción de medidas específicas por parte de las autoridades correspondientes, con 
la consecuente reducción de costos económicos para el erario nacional. 

6 



La implementación de las acciones complementarias previstas en el presente decreto 
supremo, se financian con cargo al presupuesto institucional de los pliegos involucrados, 
de conformidad con la normatividad vigente. 

IV. ANÁLISIS DE IMPACTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMA EN LA LEGISLACIÓN 
NACIONAL 

El dispositivo que se propone está enmarcado en el régimen de excepción Constitucional, 
que forma parte de las atribuciones del Presidente de la República y se ejecuta a través del 
Poder Ejecutivo, en lo normado por la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD); el Reglamento de la Ley N° 29664, que 
crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por 
el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; y, la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria 
de Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco de la Ley N° 29664, 
del Sistema Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada por el 
Decreto Supremo N° 074-2014-PCM, y, no deroga ninguna norma de la legislación nacional 
vigente; con el fin de cumplir con los preceptos constitucionales de protección de la vida 
humana y el patrimonio público y privado. 

En tal sentido, no colisiona con el ordenamiento jurídico vigente y se encuentra enmarcado 
en la normatividad de la materia. 

V. ANÁLISIS DE IMPACTO REGULATORIO EX ANTE 

Este dispositivo legal se encuentra fuera del alcance de la obligación de aplicar un Análisis 
de Impacto Reguiatorio (AIR) Ex Ante como herramienta de análisis previo, a que se refiere 
el numeral 33.2 del artículo 33 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley General de Mejora de la Calidad Regulatoria, aprobado por 
Decreto Supremo N° 023-2025-PCM; ello de conformidad con lo establecido en el literal h) 
del numeral 41.1 del artículo 41 del citado Reglamento, que señala lo siguiente: 

"Artículo 41.- Supuestos que están fuera del alcance de la obligación de 
presentar expediente AIR Ex Ante a la CMCR 
41.1 Las entidades públicas están exceptuadas de presentar expediente AIR Ex 
Ante a la CMCR, por lo que se encuentran fuera de lo dispuesto en el numeral 
33.2 del artículo 33 del presente Reglamento, en los siguientes supuestos: 
(. 9 
h) Declaratoria y prórrogas de los estados de excepción previstos en el artículo 
137 de la Constitución Política del Perú, los cuales se rigen por las normas de 
la materia. 
(-9" 

VI. PUBLICACIÓN DEL PROYECTO NORMATIVO 

El Reglamento que establece disposiciones sobre publicación y difusión de normas jurídicas 
de carácter general, resoluciones y proyectos normativos, aprobado por Decreto Supremo 
N° 009-2024-JUS, tiene por objeto, entre otros, regular la publicación de proyectos 
normativos. 

El literal c) del numeral 19.2 del artículo 19 del citado Reglamento dispone que se exceptúa 
de la publicación del proyecto normativo a los decretos supremos que aprueban la 

7 



declaración y prórroga de los estados de excepción, previstos en el artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú. 

En ese sentido, dado que el proyecto de Decreto Supremo tiene por objeto prorrogar el 
Estado de Emergencia en varios distritos de algunas provincias de los departamentos 
Amazonas, Áncash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, 
Huánuco, lca, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, 
Tacna y Ucayali, por impacto de daños a consecuencia de las intensas precipitaciones 
pluviales, el mismo se encuentra exceptuado de su publicación. 

8 



El Peruano Fr ech"."1":"1/4. /7075'11 "

16 NORMAS LEGALES Jueves 17 de abril de 2025/ 9 El Peruano 

el territorio nacional, libertad de reunión y libertad y 
seguridad personales, comprendidos en los numerales 
9), 11), 12) y 24) literal f) del artículo 2 de la Constitución 
Política del Perú. 

Artículo 3.- De la intervención de la Policía Nacional 
del Perú y de las Fuerzas Armadas 

La intervención de la Policía Nacional del Perú y de 
las Fuerzas Armadas se efectúa conforme a lo dispuesto 
en el Decreto Legislativo N* 1186, Decreto Legislativo que 
regula el uso de la fuerza por parte de la Policía Nacional 
del Perú, en el Título II del Decreto Legislativo N° 1095, 
Decreto Legislativo que establece reglas de empleo y 
uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el 
territorio nacional y su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 003-2020-DE, respectivamente; así como 
en el Protocolo de actuación conjunta del Estado para 
la articulación de servicios en contextos de detención, 
retención e intervención policial a mujeres y personas 
en condición de vulnerabilidad", aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2023-MIMP. 

Articulo 4.- Presentación de informe 
Dentro de los cinco (5) días hábiles posteriores al 

término del Estado de Emergencia prorrogado en el artículo 
1 del presente Decreto Supremo, la Policía Nacional del 
Perú debe presentar al Titular del Ministerio del Interior, 
un informe detallado de las acciones realizadas durante el 
régimen de excepción y los resultados obtenidos. 

Artículo 5.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en 

el presente Decreto Supremo se financia con cargo 
al presupuesto institucional asignado a los pliegos 
involucrados. 

Artículo 6.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro del 
Interior, el Ministro de Defensa y el Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dieciséis 
días del mes de abril del año dos mil veinticinco. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ 
Ministro de Defensa 

JULIO DIAZ ZULUETA 
Ministro del Interior 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
Ministro de Justicia y Derechos Humanos 

2391915-1 

Decreto Supremo que prorroga el Estado 
de Emergencia en varios distritos de 
algunas provincias de los departamentos 
de Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa, 
Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, 
Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San 
Martín, Tacna y Ucayali, por impacto 
de daños a consecuencia de intensas 
precipitaciones pluviales 

DECRETO SUPREMO 
N° 050-2025-PCM 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, 
publicado en el Diario Oficial El Peruano el 20 de febrero 
de 2025, se declara el Estado de Emergencia en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos 
de Amazonas, Ancash, Apurímac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La 
Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San 
Martín, Tacna y Ucayali, que se encuentran detallados 
en el Anexo que forma parte del citado decreto supremo, 
por impacto de daños a consecuencia de intensas 
precipitaciones pluviales, por el plazo de sesenta (60) 
días calendario, para la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 68.5 
del artículo 68 del Reglamento de la Ley N° 29664, 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), aprobado por el Decreto 
Supremo N° 048-2011-PCM, en concordancia con el 
numeral 5.3 del artículo 5 y el numeral 9.2 del artículo 
9 de la "Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley N°29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada 
mediante el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; la 
Presidencia del Consejo de Ministros, excepcionalmente, 
presenta de Oficio ante el Consejo de Ministros la 
declaratoria de Estado de Emergencia ante la condición 
de peligro inminente o la ocurrencia de un desastre, previa 
comunicación de la situación y propuesta de medidas 
y/o acciones inmediatas que correspondan, efectuada 
por el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI); y, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 8 y 15 
de la acotada norma, la solicitud de prórroga del Estado 
de Emergencia es presentada al INDECI, quien emite la 
opinión respecto a su procedencia; 

Que, mediante el Oficio N° 000129-2025-INDECl/ 
JEF INDECI, de fecha 15 de abril de 2025, el Jefe del 
INDECI, teniendo en consideración el Oficio N° D000259-
2025-PCM-SGRD, de fecha 14 de abril de 2025, del 
Secretario de Gestión del Riesgo de Desastres de 
la Presidencia del Consejo de Ministros, respecto a 
la prórroga del Estado de Emergencia declarado por 
Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, presenta el Informe 
Situacional N° 000012-2025-INDECl/DIRES, de fecha 15 
de abril de 2025, emitido por el Director de Respuesta 
de la indicada entidad, en el que opina favorablemente 
sobre la procedencia de la prórroga del citado Estado de 
Emergencia, por un plazo de sesenta (60) días calendario; 

Que, para la elaboración del Informe Situacional N° 
000012-2025-INDECl/DIRES, el INDECI ha tenido en 
consideración el sustento contenido en: i) el Informe N° 
211-2025-ORSCDNCOER/GOB.REG.TACNA, de fecha 
4 de abril de 2025, de la Oficina Regional de Seguridad 
Ciudadana, Defensa Nacional y COER del Gobierno 
Regional de Tacna; ii) el Informe N° 156-2025-GR 
CUSCO/ORGRDS/D, de fecha 7 de abril de 2025, de la 
Oficina Regional de Gestión del Riesgo de Desastres y 
Seguridad del Gobierno Regional de Cusco; iii) el Informe 
Técnico N° 000008-2025-GRP/ORGRDYS, de fecha 7 
de abril de 2025, de la Oficina Regional de Gestión del 
Riesgo de Desastres y Seguridad del Gobierno Regional 
de Puno; iv) el Informe Técnico N° 000201-2025-INDECl/ 
DIREH, de fecha 7 de abril de 2025, de la Dirección de 
Rehabilitación del INDECI; y) el Informe N° 053-2025-
GORE.ICA-GRSDGR/SGRD, de fecha 12 de abril de 
2025, de la Sub Gerencia de Gestión del Riesgo de 
Desastres del Gobierno Regional de Ica; y, vi) el Informe 
Técnico de Situación de Emergencia N° 007-15/04/2025/ 
COEN-INDECI (Correlativo N° 7), actualizado al 15 abril 
2025, 09:00 horas, emitido por el Centro de Operaciones 
de Emergencia administrado por el INDECI; 

Que, en el Informe Situacional N°000012-2025-INDECl/ 
DIRES, la Dirección de Respuesta del INDECI señala que, 
dada la magnitud de la situación identificada en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos 
de Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, 
La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, 



al El Peruano/Jueves 17 de abril de 2025 NORMAS LEGALES 17 
San Martín, Tacna y Ucayali, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales; y, 
habiéndose identificado acciones pendientes de culminan 
principalmente en lo correspondiente a la implementación 
de soluciones habitacionales y la rehabilitación de los 
servicios de agua potable y saneamiento, entre otros; se 
hace necesario continuar con la ejecución de medidas 
y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
respuesta y rehabilitación que correspondan; 

Que, asimismo, el mencionado Informe Situacional 
señala que, para las acciones a desarrollarse durante 
la prórroga del Estado de Emergencia solicitada, los 
Gobiernos Regionales de Amazonas, Áncash, Apurimac, 
Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, 
Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre 
de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali, y los 
gobiernos locales comprendidos, con la coordinación 
técnica y seguimiento del INDECI y la participación del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, del Ministerio del Interior, 
del Ministerio de Defensa, y demás instituciones públicas 
y privadas involucradas, en cuanto les corresponda, 
continuarán con la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta 
y rehabilitación que correspondan. Dichas acciones 
deberán tener nexo directo de causalidad entre las 
intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de 
acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que 
se vayan presentando durante su ejecución, sustentados 
en los estudios técnicos de las entidades competentes; 

Que, adicionalmente, el citado Informe Situacional 
señala que la capacidad de respuesta de los Gobiemos 
Regionales de Amazonas, Áncash, Apurimac, Arequipa, 
Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, 
Ica, Junín, La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, 
Piura, Puno, San Martín, Tacna y Ucayali continúa 
sobrepasada; por lo que, se hace necesario continuar 
con la intervención técnica y operativa de las entidades 
del Gobierno Nacional. Por dicha razón, la Dirección 
de Respuesta del INDECI opina que es procedente la 
solicitud de prórroga del Estado de Emergencia declarado 
mediante el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM, en 
varios distritos de algunas provincias de los departamentos 
de Amazonas, Áncash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho, 

Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, 
La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, 
San Martín, Tacna y Ucayali, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por 
el plazo de sesenta (60) días calendario, teniendo en 
consideración la naturaleza de las acciones pendientes 
de ejecutar y la complejidad de solución, lo que permitirá 
continuar con la ejecución de medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan. Para dicho efecto, a 
través del Informe N° D000022-2025-PCM-SGRD-SST y 
del Informe N° D000590-2025-PCM-OGAJ, la Secretaría 
de Gestión del Riesgo de Desastres y la Oficina General 
de Asesoría Jurídica de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, respectivamente, emiten opinión favorable 
sobre la declaratoria de Estado de Emergencia; 

Que, en consecuencia, encontrándose por vencer el 
plazo de vigencia del Estado de Emergencia declarado 
mediante el Decreto Supremo N° 021-2025-PCM; y, 
subsistiendo la necesidad de continuar con la ejecución de 
medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, 
de respuesta y rehabilitación que correspondan; resulta 
necesario prorrogar el Estado de Emergencia en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos 
de Amazonas, Áncash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, 
La Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, 
San Martín, Tacna y Ucayali, por impacto de daños a 
consecuencia de intensas precipitaciones pluviales, por el 
plazo de sesenta (60) días calendario; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1) del 
artículo 137 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 
29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD); el Reglamento 
de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
mediante el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM; y, la 
"Norma Complementaria sobre la Declaratoria de Estado 
de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en 
el marco de la Ley N° 29664, del Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgo de Desastres - SINAGERD", aprobada 
por el Decreto Supremo N° 074-2014-PCM; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y 
con cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 

DIA1U0OHCIALDELBICEVIENAIU0 

El Pentano 
LINEAMIENTOS PARA SOLICITAR LA CORRECCIÓN DE ERRORES 

MATERIALES EN LA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES MEDIANTE 
FE DE ERRATAS 

1.- Plazo: De acuerdo a Ley, la solicitud se debe presentar dentro de los ocho (8) días útiles 
siguientes a la fecha de publicación de la norma. Vencido el plazo, solo procederá publicar 
una norma rectificatoria de rango equivalente o superior para corregir los errores materiales. 

2.- Límite: Se permite publicar una sola fe de erratas por cada norma legal. Por lo tanto, antes 
de presentar la solicitud, se recomienda una revisión exhaustiva de la norma publicada para 
identificar todos los errores materiales que deben corregirse. 

3.- Contenido: En el texto de la fe de erratas se debe señalar el tipo y número del dispositivo 
normativo a corregirse y la fecha de publicación en el Diario Oficial El Peruano, asimismo se 
debe indicar de forma clara la parte incorrecta bajo el título "Dice" y proporcionar la versión 
corregida bajo el título "Debe Decir". 

4.- Canal: La solicitud se envía a través del PGA y se acompañan los archivos Word (archivo 
principal) y PDF (suscrito por la autoridad competente) con el texto de las correcciones. 

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES 



18 NORMAS LEGALES Jueves 17 de abril de 2025/ El Peruano 

DECRETA: 

Artículo 1.- Prórroga del Estado de Emergencia 
Prorrogar el Estado de Emergencia en varios 

distritos de algunas provincias de los departamentos 
de Amazonas, Áncash, Apurimac, Arequipa, Ayacucho, 
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huánuco, Ica, Junín, La 
Libertad, Lima, Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San 
Martín, Tacna y Ucayali, que se encuentran detallados en 
el Anexo que forma parte del presente decreto supremo, 
por impacto de daños a consecuencia de intensas 
precipitaciones pluviales, declarado mediante el Decreto 
Supremo N° 021-2025-PCM, por el término de treinta 
(30) días calendario, a partir del 22 de abril de 2025, con 
la finalidad de continuar con la ejecución de medidas y 
acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
respuesta y rehabilitación que correspondan. 

Artículo 2.- Acciones a ejecutar 
Los Gobiernos Regionales de Amazonas, Áncash, 

Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, 
Huancavelica, Huánuco, lca, Junín, La Libertad, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Piura, Puno, San Martín, Tacna 
y Ucayali y los Gobiernos Locales comprendidos, con la 
coordinación técnica y seguimiento del Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI) y la participación del Ministerio 
de Desarrollo Agrario y Riego, del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, del Ministerio del Interior, del Ministerio 
de Defensa, y demás instituciones públicas y privadas 
involucradas; continuarán con la ejecución de medidas 
y acciones de excepción, inmediatas y necesarias, de 
respuesta y rehabilitación que correspondan. Dichas 
acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre 
las intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de 
acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que 
se vayan presentando durante su ejecución, sustentadas 
en los estudios técnicos de las entidades competentes. 

Adt-A, Normas Legales 
9141') Actualizadas 

MANTENTE 
INFORMADO CON 
LO ÚLTIMO EN 
NORMAS LEGALES 
Utilice estas normas con la certeza de que 
están vigentes. 

INGRESA A NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS 

Artículo 3.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en 

el presente decreto supremo, se financia con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente decreto supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Desarrollo Agrario y Riego, el Ministro de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, el Ministro de Transportes 
y Comunicaciones, el Ministro del Interior y el Ministro de 
Defensa. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dieciséis 
días del mes de abril del año dos mil veinticinco. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHAVEZ 
Ministro de Defensa 

ÁNGEL MANUEL MANERO CAMPOS 
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego 

JULIO DIAZ ZULUETA 
Ministro del Interior 

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO 
Ministro de Transportes y Comunicaciones 

DURICH FRANCISCO WHITTEMBURY TALLEDO 
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

DIARIO OFICIAL Da RIUNTENARIO 

El Peluano 
NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS 

MICOit-01,M ,

=ea 

fl7Táloy'-":7

https://diariooficial.elperuano.pe/norma5inormasactualizadas 

Preguntas y comentarios normasactualindas@editoweru.compe 



El Peruano /Jueves 17 de abril de 2025 NORMAS LEGALES 19 

ANEXO 

DISTRITOS DONDE SE PRORROGA EL 
ESTADO DE EMERGENCIA POR IMPACTO 

DE DAÑOS A CONSECUENCIA DE INTENSAS 
PRECIPITACIONES PLUVIALES 

DEPARTAMENTO PROVINCIA N DISTRITO 

BAGUA 1 COPALLIN 

2 CONILA 

AMAZONAS 3 PROVIDENCIA 
LUYA 

4 SAN FRANCISCO DEL YESO 

5 SAN JERONIMO 

6 LLIPA 
OCROS 

7 SANTIAGO DE CHILCAS ANCASH 

SIHUAS 8 ALFONSO UGARTE 

COTABAMBAS 9 MARA 
APURIMAC 

GRAU 10 PROGRESO 

11 CHACHAS 

CASTILLA 12 CHOCO 

13 PAMPACOLCA 

14 CAYLLOMA 
CAYLLOMA 

15 TISCO 
AREQUIPA 

16 RIO GRANDE 
CONDESUYOS 

17 YANAQUIHUA 

18 HUAYNACOTAS 

LA UNION 19 PAMPAMARCA 

20 TORO 

andina
AGENCIA PERUANA RE NOTICIAS 

Editora Perú 

DEPARTAMENTO PROVINCIA N° DISTRITO 

21 OCROS 

22 PACAYCASA 
HUAMANGA 

23 SANTIAGO DE PISCHA 

24 'ANCHOS 

25 CARAPO 
HUANGA SANCOS SANTIAGO DE 26 LUCANAMARCA 

HUANTA 27 CANAYRE 

28 ANCHIHUAY 

29 AYNA 

30 CHILCAS 

31 CHUNGUI 

32 LUIS CARRANZA 

LA MAR 33 ORONCCOY 
AYACUCHO 34 PATIBAMBA 

35 RIO MAGDALENA 

36 SAMUGARI 

37 SANTA ROSA 

38 UNION PROGRESO 

39 SAN PEDRO 

LUCANAS 40 SAN PEDRO DE PALCO 

41 SANTA LUCIA 

42 CHUMPI 
PARINACOCHAS 

43 CORONEL CASTAÑEDA 

44 COLTA 

PAUCAR DEL SARA 45 CORCULLA

SARA 46 PARARCA 

47 SARA SARA 

DESEAS QUE SU NEGOCIO 
CRE.ZCAY TENER 

MÁS CLIENTES 

Información actualizada a su alcance 

andina•pe 
Av. Alfonso Ugarte N°873 - Lima • Central Telefónica: (01) 315-0400 

CONTACTO COMERCIAL 

O 996 410 162 @ 915 248 092 
ventapublicidad@editoraperu.com.pe 



20 NORMAS LEGALES Jueves 17 de abril de 2025 / El Peruano 

DEPARTAMENTO PROVINCIA N° DISTRITO 

48 CHALCOS 

SUCRE 49 MORCOLLA 

50 PAICO 

51 ASQUIPATA 
VICTOR FAJARDO 

52 HUAMANOUIQUIA AYACUCHO 

53 CONCEPCKM 

54 HUAMBALPA 
VLCAS HUAMAN 

55 INDEPENDENCIA 

56 VISCHONGO 

57 CAJABAMBA 
CAJABAMBA 

58 SITACOCHA 

CAJAMARCA 59 ASUNCION 

60 CHUMUCH 
CELENDIN 

61 SOROCHUCO 

62 CHOROPAMPA 
CHOTA 

63 LAJAS 

CUTERVO 64 TORIBIO CASANOVA 
CAJAMARCA 

SAN IGNACIO 65 LA COIPA 

66 GREGORIO PITA 
SAN MARCOS 

67 JOSE SABOGAL 

68 CATILLUC 

SAN MIGUEL 69 SAN GREGORIO 

70 SAN MIGUEL 

71 CATACHE 
SANTA CRUZ 

72 SAUCEPAMPA 

73 CAPACMARCA 
CHUMBIVILCAS 

74 LLUSCO 

75 ECHARATE 

76 INKAWASI 

77 KUMPIRUSHIATO 
CUSCO LA CONVENCION 

78 QUELLOUNO 

79 UNION ASHANINKA 

80 VILLA VIRGEN 

81 CAMANTI 
OUISPICANCHI 

82 MARCAPATA 

83 HUAYLLAY GRANDE 

ANGARAES 84 JULCAMARCA 

85 SECCLLA 

86 ARMA 
CASTROVIRREYNA 

87 TANTARA 

CHURCAMPA 88 ARCO 

89 °COY() 

90 PILPICHACA 

HUAYTARA 91 SAN FRANCISCO DE 

HUANCAVELICA SANGAYAICO 

92 SANTIAGO DE CHOCORVOS 

93 TAMBO 

94 ACRAQUIA 

95 COCHABAMBA 

96 LAMBRAS 

TAYACAJA 97 ROBLE 

98 SAN MARCOS DE ROCCHAC 

99 SURCUBAMBA 

100 TINTAY PUNCU 

DEPARTAMENTO PROVINCIA N° DISTRITO 

101 LA UNION 
DOS DE MAYO 

102 YANAS 

HUAMALIES 103 TANTAMAYO 

104 AMARILIS 

105 CHURUBAMBA 
HUANUCO 

106 SANTA MARIA DEL VALLE 

107 YARUMAYO 

108 JESUS 

109 RONDOS 
LAURICOCHA 

110 SAN FRANCISCO DE ASIS 
HUANUCO 

111 SAN MIGUEL DE CAURI 

112 HERMILIO VALDIZAN 
LEONCIO PRADO 

113 LUYANDO 

114 LA MORADA 

MARAÑON 
115 

SANTA ROSA DE ALTO 
YANAJANCA 

116 MOLINO 

PACHITF_A 117 PANAO 

118 UMARI 

YAROVVILCA 119 CHACABAMBA 

120 SALAS 
ICA 

121 TATE 

122 CHANGUILLO 

NASCA 123 NASCA 

124 VISTAALEGRE 
ICA 

125 PALPA 

126 RIO GRANDE 
PALPA 

127 SANTA CRUZ 

128 TIBILLO 

PISCO 129 HUANCANO 

130 RIO TAMBO 
SATIPO 

131 V1ZCATAN DEL ENE JUNIN 

YAULI 132 HUAY-HUAY 

BOLIVAR 133 BOL WAR 

134 SANTIAGO DE CHALLAS 
LA LIBERTAD PATAZ 

135 TAYABAMBA 

SANCHEZ CARRION 136 COCHORCO 

CAJATAMBO 137 CAJATAMBO 

HUAROCHIRI 138 HUAROCHIRI 

LIMA 139 AZANGARO 

YAUYOS 140 COCHAS 

141 TOMAS 

LORETO UCAYALI 142 SARAYACU 

MADRE DE DIOS TAMBOPATA 143 INAMBAR1 

144 LAGUNAS 

AYABACA 145 PACAIPAMPA 
PIURA 

146 PAIMAS 

HUANCABAMBA 147 HUANCABAMBA 

PUNO SANDIA 148 SANDIA 

SAN MARTIN TOCACHE 149 SANTA LUCIA 

CANDARAVE 150 QUILAHUANI 

TACNA TACNA 151 SAMA 

TARATA 152 TARUCACHI 



01.14 El peruano /Jueves 17 de abril de 2025 NORMAS LEGALES 21 

DEPARTAMENTO PROVINCIA N° DISTRITO 

UCAYALI 

ATALAYA 153 RAYMONDI 

CORONEL PORTILLO 154 NUEVA REQUENA 

PADRE ABAD 

155 ALEXANDER VON 
HUMBOLDT 

156 BOOUERON 

157 IRAZOLA 

2391917-1 

Autorizan viaje de la Ministra de Comercio 
Exterior y Turismo a los Estados Unidos de 
América y encargan su Despacho al Ministro 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

RESOLUCIÓN SUPREMA 
N° 070-2025-PCM 

Lima, 16 de abril de 2025 

CONSIDERANDO: 

Que, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - 
MINCETUR es el organismo competente para definir, 
dirigir, ejecutar, coordinar y supervisar la política de 
comercio exterior y de turismo; tiene la responsabilidad 
en materia de la promoción de las exportaciones y de las 
negociaciones comerciales internacionales; asimismo, 
promueve, orienta y regula la actividad turística, con el fin 
de impulsar su desarrollo sostenible; 

Que, con fecha 31 de marzo de 2025, la Oficina del 
Representante Comercial de Estados Unidos (USTR, por 
sus siglas en inglés) publicó su Reporte de Estimación 
sobre Barreras al Comercio Exterior correspondiente 
al año 2025, el cual fue presentado al Presidente de 
los Estados Unidos y al Congreso estadounidense, en 
cumplimiento de la Sección 181 de la Ley de Comercio 
de 1974. Este informe identifica diversas barreras 
externas que, según el USTR, estarían afectando 
las exportaciones, la inversión extranjera directa y el 
comercio electrónico entre Estados Unidos y 59 países, 
incluyendo al Perú, constituyendo posibles obstáculos al 
comercio internacional; 

Que, el 2 de abril de 2025, el Gobierno de Estados 
Unidos emitió una Orden Ejecutiva que establece que, a 
partir del 5 de abril, todos los productos peruanos estarán 
sujetos a un arancel adicional del 10 %, con excepción 
de aquellos contemplados en el Anexo II de dicha orden, 
bajo el argumento de protección a la seguridad nacional. 
Posteriormente, el 9 de abril, el Gobierno de Estados 
Unidos anunció un período de suspensión de 90 días 
respecto de la aplicación de dicha medida, para los 
países que mantengan un arancel recíproco más elevado. 
Durante este período, todos los países, salvo algunas 
excepciones, estarán sujetos a un arancel recíproco del 
10%; 

Que, en dicho contexto, el 22 de abril del presente año, 
se sostendrá una reunión bilateral con el Representante 
Comercial de Estados Unidos, en la que se buscarán 
alternativas frente a las medidas comerciales adoptadas 
y se brindará clarificaciones en relación al Reporte de 
Estimación sobre Barreras al Comercio Exterior del 2025, 
en los temas que competen al Perú; 

Que, por lo expuesto, se considera de interés nacional 
la participación de la señora URSULA DESILU LEON 
CHEMPEN, Ministra de Comercio Exterior y Turismo, en 
la mencionada reunión, a fin de exponer la posición del 
sector comercio exterior del Perú frente a las medidas 
arancelarias impuestas, así como ofrecer precisiones 
técnicas sobre temas de interés bilateral; 

Que, los gastos por concepto de pasajes aéreos 
y viáticos, serán cubiertos con cargo al presupuesto 
institucional del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo; 

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 
32185, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2025, dispone entre otros, que los viajes al exterior 

de los servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos deben realizarse 
en categoría económica; 

Que, de acuerdo a lo previsto en el artículo 1 del 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, que aprueba las 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, la 
autorización de viajes al exterior de Ministros y de los 
funcionarios con rango de Ministros, se efectuará por 
Resolución Suprema, refrendada por el Presidente del 
Consejo de Ministros; 

Que, a partir de la ausencia de la Titular, y en tanto 
dure ésta, resulta necesario encargar el Despacho de 
Comercio Exterior y Turismo; 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 127 
de la Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de los servidores 
y funcionarios públicos; y, el Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, que aprueba las normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar el viaje de la señora URSULA 
DESILU LEON CHEMPEN, Ministra de Comercio Exterior 
y Turismo, a la ciudad de Washington D.C., Estados 
Unidos de América, del 21 al 23 de abril de 2025, para los 
fines expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución Suprema. 

Artículo 2.- Los gastos por concepto de pasajes 
aéreos y viáticos que irrogue el cumplimento de la 
presente Resolución Suprema son cubiertos con cargo 
al presupuesto institucional del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, de acuerdo al siguiente detalle: 

Nombre y apellidos 

Pasajes aéreos 
Clase 

Económica

US$ 

Zona 
Geográfica 

Viáticos 
po
u
r
s
d
s
ia 

Total 
Viáticos 

URSULA DESILU 
LEON CHEMPEN 1 454,69 América del 

Norte 40,00 x 2 880,00 

Artículo 3.- Encargar el Despacho de Comercio 
Exterior y Turismo al señor DURICH FRANCISCO 
WHITTEMBURY TALLEDO, Ministro de Estado en el 
Despacho de Vivienda, Construcción y Saneamiento, en 
tanto dure la ausencia de la Titular. 

Artículo 4.- El cumplimiento de la presente Resolución 
Suprema no otorga derecho a exoneración o liberación 
de impuestos o pago de derechos aduaneros, de ninguna 
clase o denominación. 

Artículo 5.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros y 
por la Ministra de Comercio Exterior y Turismo. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

URSULA DESILU LEÓN CHEMPEN 
Ministra de Comercio Exterior y Turismo 

2391917-5 

Encargan funciones de Presidente del 
Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación - CONCYTEC 

RESOLUCIÓN SUPREMA 
N* 071-2025-PCM 

Lima, 16 de abril de 2025 


